ordinib⁹ n̄ p̄t p̄trahere nisi p̄ dispensatōem pape q̄ sefer tyotū solēne per

Folio. lxxxiij.

tionē sacri ordinis. sic p̄ouent casteviuerē. deo seruire. et pp̄lm ei⁹ in fide christiana informare. Et iō iusticia hoc p̄suadet q̄ clericivolentes p̄ces dere in sacris ordinib⁹ bñ. p̄spiciunt v̄r p̄nt casteviuerē. si p̄nt casteviuerē. tūc ad sacros ordines p̄cedant in noīe dñi. led si nō p̄nt casteviuerē tūc meli⁹ sacros ordines dimittere v̄xore ducere q̄ postea suscep̄t̄ sacris ordinib⁹ cū v̄xorib⁹ alioz fornicari aīam ei⁹ eternalitē dānare. Sz clerici ḡre ci non curat castitate seu v̄totū castitatis. q̄ suspiciunt sacros ordines et ce lebzāt diuina officia h̄ntes v̄tores legittimas. evidef̄ ip̄s. q̄ eoz filij filijs p̄ncipum in nobilitate sp̄anē.

Secundo notādū. ex quo dc̄m est deyoto q̄ triplex est v̄totū. sc̄ v̄totū p̄tientie. v̄totū abstinentie. v̄totū pegrinatiois. et cū quodlibet illoz p̄tm̄tari in melius ideo dubitat. v̄r v̄totū p̄tinentie posset cōmutari in meli⁹. Et v̄de q̄ non. q̄ nihil est meli⁹ p̄tinentie et castitate. q̄ v̄totū p̄tinentie et castitatis non p̄t mutari in meli⁹. Rū q̄ in om̄i v̄to s̄ respicienda duo et maxime in v̄totū pegrinations. Primo respicienda est cā quare dz fieri disp̄satio. quia forte talis est senex non potens ambulare vel forte si rece deret d̄ loco fierent lites et guerre. Secdo respicienda est superioris autoritas q̄ iste qui h̄z autoritatē debet taxare expensas fatigat̄ desviaz q̄s face re posset. et illud totum d̄sumere et mittere ad illū locum ad quē talis se cityotum. Sed si v̄totum abstinentie. itez p̄t mutari in melius diues si est delicat⁹ et ieiunare nō p̄t. tunc dz dare elemosynas et alia opa pietatis cere. Sed deyoto p̄tinentie aliqui dicunt q̄ nullo mō p̄t mutari in melius. q̄ nihil me ius est continentia. sed illo nō obstat papa in istoyoto p̄t dispensare cum omnib⁹ nisi in articulis fidei. Vñ legitur q̄ erat qđā magis dñs possessor multaz terzaz qui habuimus filiū et iste erat monachus. tunc p̄rē mortuo timebat guera illaz terzaz ppter parentiā dñi. H̄ videns Ap̄licus dispensauit cū isto. quia tales s̄bdiit nolebat aliquē elis gere in dñm nisi heredē terzaz. et sic p̄ disp̄satiōem pape iste monach⁹ contraxit m̄rimo⁹. et p̄q̄ habuit pueros potētes regere trā. tuc cogebat enim trare claus⁹. Et ḡ patet p̄votum p̄tinentie infringitur p̄ disp̄satiōez pa pe. Sed tunc ad rōdem d̄i q̄ aliqd̄ cōmutari in melius intelligi dupl̄. Uno mō in melius sp̄eale. et sic sp̄eale est meli⁹ continentia. Alio⁹ intellegit q̄ cōmutet in melius cōe et generale ita q̄ posset cōmutari aliqd̄ qđ et cōmutati in melius. et sic bene posset cōmutari in melius. vt p̄z in exēplo iā dicto. Tunc ibi Crimen si repiat ponit quoddā documētū relaciōciens clericos maleficos dicens. q̄t aliquis clericus sit maiori ordine fas citat furtum heresim. rapinā. incendiū. vel homicidiū. et si in tali facto p̄ iuditū seculare ap̄b̄hēsus fuerit. tunc iudex secularis non debet dijudicāre eum. led dz p̄ntarie p̄o qui eum ponat ad pp̄tuos carceres vel eum deponere p̄t d̄ sacris ordinib⁹ et postea itez p̄ntare iudicio seculari quod tunc eum p̄demnare p̄t.

Tercio notādū: q̄ talis cleric⁹ qui facit furtū. homicidiū. vel hymōi. ille referi dz ad Ep̄m vel ad papā qui ip̄m degradat et postea iudicio seculari tradat ut pro suis cruciatur maleficijs. q̄t tunc non cleric⁹ sed laicus mesetur dici. Et ideo requiri vna cautela ad ista iam dicta q̄ clerici in ordib⁹ p̄stitutinon dānante iudicio seculari. et dato q̄ ip̄e clericus ess̄ male-

Summula Haymundi

factor adhuc nō dī pūntari iudicio seculari. sī cōpōvel papa q̄ ipm degrada tū ab ordinib⁹ sac̄ faciat. et postea p̄t dcm ē iudicio seculari tradit. Q̄t iō tales dīt. p̄bari anq̄ recipiant ad ordines ne sint malefatores vel hu iusmodi ne pingat eas postea degradari.

¶ Quarto est notādū: q̄ clerici et ordinati h̄nt illd̄ progratm̄ q̄ publice n̄ puniant nec puant manifestevit nisi p̄nus s̄degradati. et si nō degrada ren̄. tūc ad p̄petuos carceres includunt̄ sic q̄ ponerent̄ sup scelar̄ cā crimi nis luḡ capitā eoz describeret. et postea carcerib⁹ includunt̄.

¶ Tē notādū: q̄ nō ē facile aliquē degradari nisi habita cō legittima degradatōis. vt si aliq̄s fuit s̄bdiacōn⁹. vel p̄sbyt̄ fac̄ est malefic⁹. sicut latro vel raptor. tūc talis p̄iente dño Aplicovē Ep̄o. qui eū degradatus iuri seculari p̄scriptū p̄dānat.

¶ Tē notādū. si aliq̄s litterat̄ h̄ret legittimā v̄x̄o: ēt dimitteret ipam̄ ad sacros ordines accederet absq̄z p̄sensu v̄x̄o: et dato q̄ talēt̄ sac̄dos tūc papa ipm degradatū rep̄nit̄ v̄x̄o: sī. sī v̄x̄o adhibuit̄ p̄sensum. et dato q̄ eēt s̄bdiacōn⁹. tūc ad ipam̄ redire n̄ cogit q̄ v̄otūseē solēne q̄ suscep̄toem̄ sacri ordinis. dato et̄q̄ talis nōdū p̄cessist̄. sī solū castitatem v̄o uisset h̄ns volūtātē. p̄cedēti cū p̄sensu v̄x̄o: sī. et hec v̄x̄o si eēdē admitt̄teret v̄llet. tunc ipē nō admitt̄ redire ad ipam̄. sed oī illū p̄ccidere ad lācros ordinis sicut v̄ouit̄.

¶ Ultimo notādū: q̄ cūnq̄z ēn excoicatōe sc̄ies se irregularitatē icur̄rise. et si receipt̄ sup h̄nt̄ p̄tūm aciter sacros ordines. tūc talēt̄ p̄petue ē degradand⁹. amo dicūt qdā doctores q̄ talis cleric⁹ p̄tūm acit̄ p̄misces se dimis̄nis in excoicatōe ligat̄ p̄petue irregularitatē incurat̄. Q̄t v̄olūt̄teri us doctores q̄ null⁹ cū eis p̄ dispēslare. Si at talis ignorant̄ incurit iregularitatē. tunc dñs Aplicus p̄t cū eo dispēslare.

Irat̄us intēdit p̄tinēt̄ p̄sensu
Si laicus doctus vult casteviuerē puro
v̄x̄o: sī p̄sensu ad sacros ordines
Loniugis assensu procc dat in ordine sacro

¶ Hic autor sp̄ealiter de minimat d̄ sacro ordine. Q̄t diuīt̄ in sex p̄tes. b̄m̄ q̄ lex ponit documēta d̄ sac̄ordinib⁹: p̄tes patebūt. Dicit ḡ p̄mo sic. Si aliq̄s laic⁹ fuerit h̄ns v̄x̄o: q̄ vult casteviuerē et religionē intrare. talēt̄ ad mitti ad sacros ordines si sit cū p̄sensu v̄x̄o: sī v̄o nō sit cū p̄sensu v̄x̄o: p̄cedere non dī.

¶ Notādū p̄mo. ex Ira h̄r. q̄ si vir intēderet p̄cebere ad factos ordines. tūc hoc dī fieri cū p̄sensu v̄x̄o: et ḡ p̄mo dīt̄. p̄bari ambo in estate si p̄nt me manere p̄tinētia. tūc ipē nullo° dī admitt̄ ad sacros ordines sine consensu v̄x̄o. Si aut̄ fuerat annoī ita q̄ est p̄sumptio in eis d̄ continua absentia. tunc vir separatur ab v̄x̄o et ad sacros ordines admitt̄. Unde talis separatio debet sic fieri. quia ponatur in cāu q̄ aliq̄s laic⁹ doctus habeat legittimā v̄x̄o: et talis v̄llet separab ea et ipē in ordib⁹ sac̄. p̄ce-

Folio. xi.

90

dere posset. mō si tales ambo adhibēt consensū ad hīmōl sepatiōem ed uortū: tūc ducant̄ an iudiciū spūale pñte pploē pentela vtriusq; sex⁹. tūc si fuerint psonē iuuenes et iudecē pentes istaz pñuadere dñtyt n̄ diuortiā tur. qz dubiū est vtrix possent ex vtraq; pmanere in castitate. qz vrt̄ ait apl⁹ quō p̄ iste castitatē buare q̄ sp̄ nouerit. sortia m̄slez adamare. q̄i diceret nō bñ. T̄do pñuader illis q̄ h̄ maneat. qz dato q̄ diuortiant̄. et q̄ postea ip̄e vel ip̄o nimū incēderet. ita q̄ abstinere nō posset. tūc si ip̄a carere noſ luerit oꝫ ei reddat iura carnalia. dato et q̄ cēt ordinat⁹: et hoc sit pp̄ter magnā pīculū euitādū. qz si talis iura carnalia reddere noller. tūc adul̄ tera fieret aliud qd̄ eēt maximū p̄ctm. Et iō si iuuenes psonē fuerint n̄ admittat q̄ vir ad sacros ordines pcedat. Si at senes fuerint et annoſ psonē. tunc testip⁹ pñtib⁹ corā iudice diuortiāt̄ et separant̄. et ip̄e ad ordines sa croſ. pcedat fīm debitū mobū. Eodē mō intelligendū est d̄ muliere volē te casteviueret et intrare mouasteriū. qz oꝫ siat p̄sensius vtriusq; corā ius dice spūale testib⁹ pñtibus.

Todo notādū. q̄ si sit separatio talimō inter psonas aliq; legititas. tunc oꝫ q̄ ambo p̄slēt iuramētū p̄velint casteviueret. alias separari nō p̄nt. Et dicunt qd̄a doctores q̄ sivir separēt hoc mō ab uxore sua volēs. pcedere i ordinib⁹ sacr⁹. tūc d̄z intrare clauſt̄ et monachari. Sz tñ alij doctores dicunt q̄ non cogit intrare clauſt̄. led sufficit q̄ casteviuate et in ordinibus sacris pcedat. Si at aliq; anq; duxisset uxoriouisset castitate. tūc oꝫ eū intrare clauſt̄ ibi casteviueret. pp̄ter suivoti trāgressionē. Et ip̄a q̄uis clauſt̄ n̄ itaret. tñ oꝫ casteviuat q̄ in eodē yinclo ē in q̄ et ip̄e.

Ctercio nota. q̄ aliquis volens p̄moueri ad sacros ordines d̄z diligenter pbari ne aliqua habeat impedimenta que ipius pcessum possent impedire. sc̄z vtrum ne siat bigamus vel excōicatus. t̄c̄s. T̄do impedimentum habuerit tunc non admittat̄. si nō nullum habet impedimentū. tūc admitti d̄z ad sacros ordines in noīe dñi. Et hec admissio d̄z fieri pure propter deum. ne symonia admittat̄.

Quareo notādū d̄z in lrā q̄ laicus casteviuent cū vror⁹ p̄sensu p̄t. pcedere ad sacros ordines. **Q**ōtra hoc arguiſ sic. sicut se h̄z ordo ad matrimō. sic se h̄z m̄rimo ad ordinē. Iz sacer ordo impedit m̄rimo p̄trahen dū. ḡ m̄rimoniū impedit sacros ordines. **M**aior p̄t̄ ex similitudine. sed Minor p̄z et p̄is dictis. Sz in oppositū est autor in lrā. T̄do hoc dubiuz r̄ndet distinguēdo eccliam. nā quedā est ecclia orientalis. qd̄a occidentalē. Ecclia orientalis d̄z eē ecclia grecō. Sz ecclia occidētalis est ecclia oīm latīnō. Et iste due ecclie p̄ueniunt in hoc q̄ tā in orientali q̄ in occidētali ecclia clericisstituti in minorib⁹ ordinib⁹ p̄t̄ p̄trahere m̄rimoniū. Sed conueniunt q̄ sacerdos vtrbiq; non possunt contrahere matrimoniuſ. Sed dñt in hoc. qz greci in ecclia orientali qui nunc sī sacerdotes vtuntur matrimonio prius contracto ante sacerdotiū sed postea non possunt contrahere. sed hoc non ē in ecclia occidētali et ap̄d̄ nos latīnos qui iam sunt sacerdotes nec vtrbiq; matrimonio post contracto seu prius p̄tracto ante sacerdotium nec possunt contrahere. Lunc dicitur ad dubium q̄ si intelligit q̄ laicus potest pcedere ad ordines sacros cum p̄sensiuſ uxoris. tunc ip̄e recipit potestatem ordinis. id est characterem indebilem.

Summa Capituli

executōem etiā potestatis. scz potestatē legēdi missam. Si at intelligit
sine p̄sensu uxoris sue. tunc recipit executōem potestatis. Ex hoc sequit q̄ si
vir pcedet ad sacros ordines. tunc mulier dzyouere castitatem. et post mor-
tē ipi⁹ mariti cū nullo viro p̄strahere m̄rimo⁹. Sed ad rōem r̄ndet q̄ il
la similitudo non ē bona nec formalis p̄na que data ē inter m̄rimoniu⁹ et
sac̄ ordinē. q̄ null⁹ in sac̄ ordinib⁹ p̄stitut⁹ p̄ contrahere m̄rimo⁹. s̄ ali
quis constitut⁹ in m̄rimonio p̄tmoueri ad sacros ordines. q̄ in matri-
monio ē min⁹ vinculum. in ordine aut̄ est maius vinculum. nā p̄l⁹ est se ob-
ligare dño deo q̄ homini. sed in sac̄ ordinib⁹ obligat se homobño deo. in
m̄rimonio at̄ obligat se homini.

Cultimo notādu. q̄ ecclia pmitit fieri trāstū ab imperfecto ad pfectu
b̄m illū. b̄bat de virtute in virtutem. sed q̄ ordo ē status altior et pfectior ma-
trimonio. q̄ h̄ns uxorem potest accipere sacros ordines st̄ non fuerit irregu-
laris et lensum uxoris habuerit. sed econuerso nō potest sacerdos du-
cere uxore. q̄ tunc fieret descensus a pfectioi ad imperfectu quod non ab-
mittit ecclia. Reqrifit at̄ p̄sensu uxoris. q̄ vir non est lui iuris b̄m. Ap̄lū
et b̄m sc̄m Thomā qui recipit sacros ordines nesciente vel contradicente
uxore peccat mortalē dzyredire ad uxorem p̄cipue si hoc fecerit post car-
nale copulāe non dzy deferre coronā.

.i. q̄ n̄ accipit ordinēnu⁹ post aliū. deponet. s̄ ordine

Ordone qui saltum fecit priuetur ab illo

s̄ filii. i. pdixit. illegitimi cōiusq̄

Si te progeniuit thoros illicitus caueas ne

.i. sine disp̄latōe

Indisp̄lato tibi donetur sacer ordo

Chic autor ponit secundū documētum p̄ mobū notabilis d̄ sacris or-
dinib⁹ dicens. Si aliquis vult. pcedere in sac̄ ordinib⁹ et fecerit saltū. scz q̄
ficeret s̄b diacon⁹ anq̄ cēt accollit⁹. vel fieret p̄sbyt⁹ anq̄ cēt diacon⁹. talis
de iure p̄natur ordinib⁹ sacris quoq̄ p̄niā p̄ suis egris excessibus. et
p̄nia factā p̄ resumere sacros ordines et tunc licite pcedere b̄m formam
ecclie. Deinde s̄b sit aliud documentum dicens. si aliquis eēt genitus in
thoro legittimo. vel q̄ sit spuri⁹. tūc ille non p̄ accipe sacros ordines do-
nec a papa disp̄latōe accepit. et habita disp̄latōe in ordinib⁹ sacris pce-
dat b̄m formā ecclie.

Circa l̄ram notādu. q̄ quisq̄ vult. pmoueri in sacros ordines facit
saltū. iste ē d̄ facto irregularis. Exempligra. vt si aliquis pmoueret ad or-
dinē s̄b diaconat⁹ et non cēt accollit⁹. vel si pmoueret ad p̄sbyterat⁹ nō cēt
diacon⁹. tunc vt dcm̄ est ille d̄r facere saltū incurrit irregularitate. q̄ re-
ter⁹ in sacris ordinib⁹ pcedere non p̄ sine disp̄latōe pape. q̄ nullus ir-
regularis sine disp̄latōe p̄t. pcedere ad ordines. sed ille ē irregularis. ḡ t̄.

Pro quo sc̄dum. q̄ vel talis facit saltum ex malitia. vel ex ignorātia.
si p̄mo mō. tunc talis debet simp̄r deponi seu degradari. nec amplius ad
sacros ordines est admittēdus. Si at̄ facit ex ignorātia. tunc talis nō des-
bet ministrare in suo ordine. scz q̄ legeret euāgelium vel ep̄lam. nisi h̄ sic
cum disp̄latōe pape vel Ep̄i.

Folio. xci.

Credo notandum circa finem documentum, scz. qd si aliquis illegitimus vult procedere in sacris ordinibz tunc dicunt quida doctores qd epovet archieps p secū dispelare qntū ad salutē aie, non tñyt posset procedere ad aliqz platuras vel curas animaz ita imo qd intrādo claustrum talis possit procedere in ordinibz sacris, sic qd solum habz curam anime sue et nō aliorum. Si vero talis illegitimus vult recipere sacros ordines ab platu ras vel ad alia beneficia curā animaz hñtia, tunc nemo p dispensare cū illo nisi sol⁹ dñs Aplicius.

Ctercio notandum, qd ille hō dī legittimi qui generat ex m̄rimoniō vero et legitimo, vel qui gñatur ab his qui m̄rimoniū p̄traxerunt in facie ecclesie. Et si postea diuortiū celebratum eēt int̄ eos pp̄t aliqd impedimentum, nihilomin⁹ tñ oēs illipueri sic generantur dicuntur legittimi. Et hoc est vñm fñtrahentes m̄rimoniū credunt se bñtraxisse, vel ad min⁹ vna psona credit se bñtraxisse. Si vno ambe psonae crederent se male p̄traxisse, tunc pueri sic gñantur dicuntur illegitimi.

Cuarto notandum, qd quida pueri dicuntur legittimi, vt isti qui dī thoro legitimo gñantur, quida naturales, vt isti genitrix solidoe soluta, et qd bñ nec isti legittimi nec naturales, vt isti spuri. Unde notandum, qd isti pueri dicuntur pueri qui gñantur in adulterio, vt aliqz vxorat habeat ples cū muliere non p̄pria vel econcupisio, quida ēt isti legittimi, vt isti qui procedunt ex legitimo thoro, et isti dūtaxat sine aliqz dispensatōe p̄nt accipe ordines et non alijs.

C Quinto notandum, qd aliqz legittimā dupl. Vno p dispēlatōem, et sic pueri qui nec isti naturales nec legittimi, legittimāt ad oēs ac⁹ seculas res spuiales. Illio aliqz legittimāt p m̄rimoniū tractū, vt solut⁹ genesaret cū soluta et si postea p̄trahūt m̄rimoniū, tunc illi pueri p̄us illegitimi legittimāt p spuriis m̄rimoniū. Sed hoc nō ē dī spurijs, qd tales gñant p adulterio. Et qd līa bñ dī qd null⁹ illegitimus dī procedere ad sacros ordines, nisi ex spēali dispēlatōe.

C Ultimo notandum, qd filij illegitimi p̄hiben⁹ ab ordinibz sacr, triplici de cā. Prima cā est dignitas sacri ordinis que vñlibus personis non debet porrigi, quia scriptum est. Molite setm bare canibus. Secunda cā est detractione paterni criminis. Tercia cā est, quia psumitur qd filius sit imitator paterni criminis, quia malitia parentum inducit psumptionem ptra filiū, vt haberetur distinctōe quadragesima prima Sciens. Item spuri⁹ intrat religionem tollitur ab eo irregularitas, vt p̄ decimanona distinctōe, qd tōne ultima. Non licet.

i. excommunicatōe p̄bet
In banno tibi sacer ordo datur scio qd non
 i. in libaueris nisi p̄nitat⁹ fueris dñs aplico
Hinc absolveris nisi presentando pape te

Chic autor ponit quartum documentum de sacris ordinibz dicēs. Si aliquis esset in banno vel in sententia excommunicatiois, et tumacē sc. i. entervel ignoranter sumeret sacros ordines quocūqz mō ē in excommunicatois.

Summula Raymundi

catione.tunc nullo modo p̄t absolui nisi specialiter sit absoluta dñs papa.
vel ab habetē ei⁹ autortatē.

Circa līam notādū q̄ autor vult in līa.q̄ si aliquis habuerit beneficium tū cū hoc recepit sacros ordines in excoicatōe tūc talis p̄uabit illo bñficio donec papa cū illo dispēlauerit. et si dñs papa secū dispēlare noluerit.tunc talis p̄uabit bñficio sacris ordinib⁹. et si sic moriat in excoicatōe one extra cimetiū sepeliend⁹ est. Si autē dñs papa secū dispēlare voluerit tunc non p̄uabit illo bñficio. Et iido clericivolentes in sacris ordinib⁹ pcedere dñi seipos p̄bare vix talem casum incurtere p̄nt vel nō. q̄ in excoicatōe nullus pcedere potest nec d̄z admitti ad sacros ordines ne tale piculum incurrat.

Sed o notādū. illō dicurit iura decretalia. q̄ quicq; pmoueret ab sacros ordines ep̄is in excoicatōe effici irregularis. Pro quo ē sc̄idum. q̄ s̄nia excoicatōe est duplex. q̄ quedā est maior. quedā minor. Maior ē que excludit hoiem a cōmūnione christifidelium et ē duplex. que bāstata ab hoie. quedā a canone. S̄ententia lata ab hoie. est que intertūr a iudice viuā voce vel in scripto. et ab ista nullus habet soluere nisi qui fert s̄niā. Alia est sententia lata a canone. et hīmōl sententie s̄t multe. v̄gigrā. si ali quis pecciat clericum violenter statim est in maior. s̄niā lata a canone. et iis. Alia est s̄niā minor que excludit hoiem a p̄ceptione sacramētorū. sicut est orne p̄cīm mortale. Nō ad p̄positum littere est dōm. q̄ p̄s littera intelligitur d̄ s̄nia maiori. Et ergo talis accedens ad sacros ordines debet absolui ab ep̄o absolutione generali. Sed si intelligitur de minori sententia. hoc est dupl. q̄ vel sc̄itur vel ignorat. si sc̄it d̄z absolui. sed si ignoratur. tunc non indiget absolutione.

Cultimo notādū. q̄ si aliquis exis in excoicatōe scientē extumacē presūmat sumere sacros ordines. talis ppetue suspendend⁹ est ab ordinib⁹ nec papa d̄z cū ipso dispēlare p̄p̄t suā cōnorūtate. q̄ sciuit se irregularitatē in curriere. ppter sacri ordinis suscep̄tōe. S̄i aliquis excoicat⁹ recipit sacros ordines h̄z. is se ēē excoicat⁹. et iste suscep̄t⁹ ordinib⁹ lacrycordat se ēē excoicat⁹. tunc ipse d̄z accedere dñm. Aplicū qui mot⁹ miliebia cā dei dispēlare secū habeat. Nō ē consuetudo optima aliquor ep̄oz q̄ quicq; voluerit sacros ordines recipere q̄ talis sit p̄us p̄fessus ext̄. et q̄ p̄pat cū cōmūnione corpis ch̄ri. ne ipse p̄cīs enormib⁹ sit aggrauat⁹. et ne cū hoc incurat irregularitatem.

.i. fine .i. voluntate

Absq; tui domini consensu non tibi detur

s̄ clericalis .i. fūus

Ordo sacer. si sis seruillis condicōnis

s̄ ordinē. i. indebitē .i. institutōe

Hunc si furtive suscep̄teris et sine forma

s̄ formā. buat .i. talis

Quām tenet ecclēsia. nisi dispenset super hoc qui

i. h̄z p̄cītē .i. d̄ tali receptōe

Dispensare potest. iuste damnaberis inde

folio. xcii.

CHIC AUTOR PONIT QUINTUM DOCUMENTUM DE ORDINIBUS SACRIS DICENS. Si fuisse erit alius clericus cuiuslibet conditionis volens procedere ad ordines sacros talis non debet procedere nisi cum plenarii domini sui. immo nec et intrare de religionem nisi habeat plenarium domini sui. quia ad suscepctionem sacerdotum ordinum requirit pura libertas. sed talis non est liber. qui non debet procedere. Subdit ponendo aliud documentum. scilicet serru dicens. Si aliquis suscepit sacros ordines sicut uerba sua forma ecclesie talis debet datur suspensi ab ordinib[us] sacris nisi specialiter ab hinc potestate dispensandi secundum disp[onit]atum fuerit.

PRIMO NOTADUM. ex ista haec quae iste qui est b[ea]tus sacerdos non debet primo ueni ad sacros ordines. Contra hoc arguit sic. deus gloriosus non est acceptor plenior. qui quilibet per acceptare sacros ordines sine sit b[ea]tus sacerdos sine uerbo. Tunc p[ro]p[ter] in actibus apostolorum. Sed nostra probatur. qui si b[ea]tus debet abiur liber promoueri. tunc videtur quod liber sit de gratia b[ea]tus b[ea]tus non. quod est altera autoritatem plus allegatur. Videtur enim intentionem auctoris. quod nullus debet promoueri ad sacros ordines qui est b[ea]tus conditionis sine plenarii domini sui. Unde per sacerdotum susceptionem datur gratia sanctitatis. gratia dignitatis. et gratia honestatis. Et ad istam dignitatem lex requiritur. Primo principaliter requiritur honestas originis. scilicet quod sit de honesta penteleia ex parte trius sexus. et per hoc excluduntur spuri. Secundo requiritur honestas hominis. scilicet quod non sit dissimilatus publice profusus. quod illi non admittunt ad sacros ordines nisi cum dispensatione papae. Tercio requiritur honestas corporis. per hoc excluduntur corporalitia habentia sicut sacerdotes homines qui stipendiarii membris principalibus et officialibus. videlicet manibus et digitis. Quarto requiritur honestas actionis. et propter hoc excluduntur homicidi et coniugales qui propter illam actionem non promouent ad sacros ordines. Quinto requiritur honestas conditionis. et propter hoc excluduntur illi qui sunt b[ea]tus conditionis. Sexto requiritur honestas conueritatis propter hoc excluduntur ioculatores et huiusmodi homines. quia tales sunt instabilis animi nec sunt honesti conversationis. Tunc ad rotem dominum est quod deum non esse acceptorem plenior intelligitur duplo. Uno modo ad ecclesiam triumphantem. et sic intelligenda est autoritas ubi supra. quia nullus excluditur a regno dei. Alio modo intelligitur quo ad ecclesiam militantez. et sic non intelligitur presata autoritas. quod plures sic abiiciuntur a sacris ordinibus. ut plus patuit.

SECUNDUM NOTADUM. quae littera potest intelligi per distinctiorem. quod vel talis promouetur ad ordines suo domino scientem vel ignorante. si ignorantem dominum tunc talis restituatur domino suo. Si autem non ignorantem domino et dominum tradidit. tunc talis debet domino restituiri secundum hac conditionem. si aliquis qui non b[ea]tus sibi in corporalibus sed in diuinis officiis. Etiam si talis intra ueritatem religionem neligenter vel contradicente domino suo. et si in tribus annis non exigit eum. tunc talis sit liber in claustro. Si autem dominus sciuit et non contadixit. tunc debet dimitti. quia liber factus est. Si vero scientem domino suo aliquis promoueretur. vel ergo scitur ab ordinante et repente vel non scitur ab utroque. tunc ambo debent puniri. sive unus tunc sevit. tunc iste debet puniri in duplo. si ergo ab omnibus ignoratur. tunc dicunt aliqui quod si libatus est frumentum per suscepctionem sacerdotum ordinum.

Summula ragmundi

Tercio notādū. q̄ illi dicunt ordines recipe furtive q̄ nō recipiūt eos eo mō sicut institutū ē ab ecclia. sicut si q̄s accederet ad ordines sine exāmine. vel si quis eodē die recipet duos ordines.

Ultimo notādū. q̄ iste dī furtive recipe ordines q̄ē in sinia anathematis. q̄ agit p̄tra madatum ecclie. Et hoc ē duplī. q̄ vel talis manet in seculo vel in dō. si nō manet in seculo ita q̄ intrat religionē. tūc dispēsat cum eo Ep̄s ppter fauorē ordinis. Si at̄ manet in seculo. tunc ep̄s non p̄t cuī eo dispēzare. sed solū dñs Ap̄licus. Et etiā ille dī non buare formā ecclie qui noī intrat p̄ hostiū. h̄ aliunde sicut fure latro. Et ille rūn dī furari sacros ordines qui eos lūscipit absq̄z dēminata forma ecclie. Und sc̄dū q̄vā z dēminata forma in ordinib⁹ sacris est ista. p̄ move q̄s exāminat. sc̄dū intitulat. tercio p̄clamat. et deinde ab Ep̄o ordinat. et q̄ non est examinatus vel intitulatus vel p̄clamat. si recipiōr̄dines furat ip̄s. Item si aliquis pcedit ad sacros ordines s̄b titulo alicui⁹ bñficii. nō habet bñficiū n̄ ille furatur ordines.

s̄c aliq̄s s̄c suo recedēs

Adonachus ex clauistro fugiens si p̄sbyter hic est

s̄c ad clauist̄z tale officiū diuinū

Etredeat prohibetur ei celebratio misse

q̄usq; p̄mam agat .i. dispēsat

Donec peniteat et factum papa resoluat.

s̄c tal⁹ monach⁹. sic q̄ nō dī ministrare in ordib⁹ susceptis

But impetuum suspenditur ordo sacro

.i. dī his monachis .i. apostate

Hec his de claustris sunt scripta suos fugientes

s̄c monachos .i. autoritas

Qui dammare solent hos saluat gratia pape

Prius autor determinauit dī ordinib⁹ sacris. hic dēminat de monachis a clauistro fugitiuis. Et diuidit in duo. Primo dēminat dī monachis fugitiuis ordinatis in p̄sbyteros. Sc̄dū dī ordinatis in p̄sbyteros. Sc̄dū ibi (S̄ fugit de clauistro) Dicit ḡ p̄mo q̄ monachus p̄sbyter qui fugit dī clauistro et iterum revertitur ad clauistrum talis non dī celebrare missaz donec peniteat papa cū eo dispēsat dī tali negligentia. Si at̄ talis ē dia conus dī suspensi ab ordinib⁹ et non dī ministrare in suo ordine nisi p̄us peniteat s̄m decretum superioris sui.

Primo notādū. q̄ lrā intelligit dī his monachis quos excōicavit abbas illi⁹ clauistrib⁹ tales monachi fugiētes existebant. q̄ sorte s̄braxit calicē vel aliq̄s h̄moi fecit. et talis curiens dī clauistroz itez rediens non p̄t celeb̄are missam nisi p̄us secū fuerit dispēsatū. et tale autoritatē aliquā abbas p̄t h̄re a dño aplīco. si at̄ non habuerit ista autoritatē. tūc ozeū ire ad dñz papā q̄ sol⁹ cū eo dispēsat. Dicūt tñ al̄qui⁹ q̄ in isto cāu abbas illi⁹ clauistri pollet cū eo dispēzare. Itē lrā debet intelligi dī istis monachis fugitiuis q̄ s̄excōicati a suis superioribus. si aut̄ h̄moi monachi non s̄excōicati tunc eorum superior p̄t cum eis dispēzare.

Folio. xciii.

Credo notandum. Irā loquitur hic dō apostatis. vñ appostata sic diffinīt. ē te
merari recessus a statu fidei obedientie vel religionis. Vñ triplex ē aposta
sta. scz. a fide. ab obedientia. et a religione. Il fide dō: aliquis appostatare quā
do dimittit catholicā fidē et adh̄eret fidē hereticoꝝ vel alioꝝ infidelū. Ab
obedientia dō: aliquis appostatare qñ facit quis extra beivel canonis p̄cepta. Et
istā appostasiā p̄misit. Idāc Euā qñ fuerunt p̄tra dei p̄ceptum. Tercia
appostasia est a religione. et ē qñ aliquis religionē exit post p̄fessionē factam.
Et dō tali appostasia loquitur hic text⁹. Unū p̄mi apostate dō tacto s̄cōcīa
ti. et non solū illi sed oēs eis adh̄erētes. sed secundi apostate non p̄nt phis
bere testimoniū in multis. tertii q̄uis repererunt sacros ordines. tñ non
p̄nt ministrare in suis ordinib⁹ nisi facta disp̄satōe.

talis mōachus post hoc

Sifugit ex clauſtro laicus couerlus et inde

i. contraxerit m̄rimoꝝ

s̄cō viro

Duxerit uxorem cum criminē constat ab isto

i. itey intrat

s̄cō suū

Hic eat et reperat correctus appostata clauſtrum
māfesta m̄rimoꝝ

Sisua nota fuit p̄fessio coniugium sit

s̄cō bona

i. donāt

Et seruis christi sua dent et cōmoda prestent

s̄cō p̄fessionē

i. filiis

Sin nullam fecit tamē illos equa volūtas

i. dividit i. p̄tinēt

scz ambob⁹

Separat ut caste viuant iniungitur istis

Chic autō dēminat dō monachis fugitiis laicis p̄uersis dicēs si alio
q̄d monach⁹ p̄uerlus fugit ex clauſtro duxerit uxore. et uxori intelligeret
enī esse monachū fugitiū. tuc ipa dō ipm̄ relinq̄re inducere p̄redicat ad
clauſtr⁹. et ipē ecōuerso intrās clauſtr⁹ dō corrigi a superiorib⁹ mōasterij et dō
manere in isto. Si autē sc̄i q̄ ipē exiuit clauſtr⁹ ante p̄fessionē. vt in anno
p̄bationis. tunc talis p̄uerlus p̄t manere in m̄rimonio cū uxore sua. nec
lēnetur redire ad monasteriū.

Clōrīmo notandum. exq̄ cōuersus exiens clauſtr⁹ post p̄fessionē ē anū p̄bas
tōis. talis dō cogi redire ad clauſtr⁹ suū et dō dignaz p̄niām p̄ tali excessu
agere. Si atē ante p̄fessionē exiuit ducat uxore p̄t cū illa manere. q̄ nodū
ligatus est ad clauſtr⁹. tñ sivxoris sua admittere voluerit ambo caste viuere
p̄nt. si non p̄nt reddat mutuo debita.

Credo notandum. exq̄ in p̄nti irā sicut in p̄cedētib⁹ habitū est be m̄rimoſ
nio. tuc est sciendū q̄ triplex est bonū m̄rimonij. scz. fides. sac̄m. et ples.
Primum bonū est fides. q̄ ibi est indiuisibilis p̄iunctio aīaruz̄ corporum.
Sedm̄ bonū est sac̄m. quia ibi nullum diuortium deb̄ celebrari. Ter
ciū est bonū ples. scz ad cultū dī. Ut p̄p̄t hoc sit triplex p̄iunctio in m̄rimoſ
nio. Primum ibi sit p̄iunctio singularis. q̄ sol⁹ viri p̄iungit mulieri. et p̄p̄t
istā singularē p̄iunctōem orī bonum fidei. q̄ inter duas p̄sonas est yna

Summula Raymundi

bilectio. sed si tercia supuenerit statim remittit dilectio. Sedo ē ibi plū, etio indiuisibilis. et ex hoc est ibi mīmoniū qđ cī sacfī. Tercio ibi ē cōiunctio vtilis. et ex hoc oris bonū plis qđ gñat pncipaliter ad cultū dī. Et s̄ triplex pñctio corrñdet triplici bono mīmonij. Ut pñctio singulāris corrñdet bono fidei. sed pñctio indiuisibilis bono mīmonij pñctio vto vtilis bono plis.

Sedo notādū qđ in mīmonio est triplex actus pñgalis. Quidā ē lis citus. quidā fragilis. et quidā phibit? Act⁹ lict⁹ ē triplex. quidā simplicit̄. pp̄ plis gnatoem. et iste ē ac⁹ vtu⁹ et meritor⁹. Sedo sit in reddendo debitu thori. et iste etiā est licit⁹. qđ vir tenet reddere mulieri debitū carnis. Terci⁹. ppter forniciatōem euitādā. Et hoc est duplī. vel in pñnge. vel in se. si in pñnge. tunc non peccat. si aut̄ in se peccat. Sedo act⁹ pñgal ē fragilis. et iste sit ppter dilectōem. et hoc duplī. vel ppter dilectōem vxoriz. vel fornicatoria. si vxorā peccat venialiter. Verbigrā aliquis dicat sic. ego cognosco vxorē meā. ppter ipius delectōem. et si non ēēt vxor mea ipam non cognoscere. et in hoc peccat mortaliter. Si aut̄ diligit cā fornicator. tunc in hoc peccat mortaliter. Verbigrā dicat aliqua. si talis non ēēt vxor mea abhuc vellem ēā cognoscere si possem. et sic ibi est dilectio fornicatoria. Mercius actus pñgalis est. phibitus. et iste fit pluribus mōis. Primo sit in tpe quo phibitum est ab ecclīa. Icz in aduētu domini. in qđragēsimā. et tpe infirmitatis mulieris. et sic pñr in quartuoz t̄pib⁹ anni. et in alijs ml̄tis. in q̄bus non licet exercere iura carnalia. Itē non dñt fieri in locis cōscratis. et si dñ dñt fieri p̄ modū incitatōis. qđ quotiens cunq̄ hō incitat se ipm ad hoc peccat mortaliter.

Ultimo notādū. qđ aliquis h̄as vxorē cogiscat carnalē sororē vxoris. tunc dubitat. vix deinceps possit cogiscere vxorē suā. Rūm plures doctores qđ nō. sed ipē dī ppetue abstinere. qđ iā vxor sua vā sua p̄sanguinca seu affinis efficit ex contu ppetrato cū sorore vxoris. Et qđritur vterius. vix talis dī dimittere vxorē luāvel non. Rūm s̄ distinctōe. qđ vel talis cognovit sororē vxoris scient̄ vel ignorāter. si ignorāter. nō p̄t dimittere. qđ talis error non op̄at diuortiū. si aut̄ scient̄ fecerit. tūc vxo: pt ab eo separari si aut̄ non separant. tunc ip̄e vir debitū thori nō dī petere.

i. ihbem⁹ sacerdotū

Olumus in domibus psonas p̄bbyterox

s̄ mulieres s̄ sacerdot⁹

Suspectas esse. mater soror atq̄ sorores

s̄ domib⁹ i. p̄sanguinee

Filia vel fratrīs in eis sint vel prope nepotes